---

44 ab...46 unum<sup>1</sup>] cf. Steph. Tempier, *Artic. cond.*, 44 (94-95)

secundum catholicam doctrinam inter omnes Personas diuinas est ordo, quia *ubicunque est pluralitas sine ordine, ibi est confusio*. In diuinis autem est pluralitas sine confusione; ergo est ibi pluralitas cum  
 70 ordine; set constat quod non est ordo quo unum est post aliud, ut probatum est; ergo est ibi ordo quo unum est ex alio, et sic idem quod prius. Item si Spiritus Sanctus esset immediate a solo Patre, sicut et Filius, processio eius esset generatio sicut processio Filii, quia procederet per modum nature, sicut Filius, sicut patet ex hiis que  
 75 dicta sunt supra distinctione 6<sup>a</sup>; hoc autem est impossibile, quia tunc essent duo geniti, idest duo filii in diuinis; quare etc.

[8] Secunda ratio talis est: Pater communicat quicquid habet a Filio excepto eo in quo ei opponitur; set Pater non opponitur Filio quo ad spirationem, set solum quo ad paternitatem et innascibilitatem, quia  
 80 spirant in quantum spirans non opponitur nisi spirato; Filius autem non est spiratus, set genitus; ergo Pater communicat Filio actiuam spirationem; si sic, ergo Spiritus Sanctus spiratur communiter a Filio et a Patre. Set contra hoc instatur: Pater in quantum generans non habet oppositionem nisi ad genitum; set Spiritus Sanctus non est  
 85 generatus; ergo Pater quo ad generare non opponitur Spiritui Sancto. Si ergo communicat illi omne illud in quo non ei opponitur, sequitur quod communicet ei generare, quod est impossibile. Non ergo Pater communicat Spiritui Sancto, et per eandem rationem nec Filio, omne illud in quo ei non opponitur; et sic maior que assumebatur uidetur  
 90 esse falsa.

[9] Est dicendum quod non est simile propter duo. Primum est, quia generare et generari habent oppositionem ad spirari mediatam, licet

---

80 spirato] *coni.*: spiratio  $\pi$

---

68 ubicunque...confusio] cf. Thom., *S.th.*, I, 42, 3, sed contra

non immediatam. Cuius ratio est | quia in per se ordinatis illud quod π43ra  
 est principium prioris est principium posterioris; in diuinis autem est  
 ordo primi, secundi et tertii, licet non sit ibi prius et posterius; et ideo 95  
 quod est principium secundi est principium tertii. Cum ergo Pater  
 per generare sit principium Filii, per consequens per ipsum est  
 principium Spiritus Sancti, licet mediatum, quia Pater per ipsum  
 generare communicat Filio uim spiratiuam qua producitur Spiritus  
 Sanctus. Et ideo eadem oppositione qua opponitur Pater et Filius 100  
 Spiritui Sancto inquantum spirantes opponuntur ei ordine quodam in  
 eo quod iste generans, scilicet Pater, ille genitus, scilicet Filius. Et  
 propter hanc oppositionem Pater et Filius non possunt  
 communicare Spiritui Sancto generare uel generari; set Pater per  
 spirare nullam oppositionem directam uel indirectam, mediatam uel 105  
 immediatam habet ad Filium; et ideo communicat ei spirare.  
 Secundo, quia proprietas personalis, que est Persone constitutua  
 non est alii Persone communicabilis, quia hoc repugnat distinctioni  
 Personarum; set si generare et generari possent communicari,  
 paternitas et filiatio, que sunt proprietates personales uel Personarum 110  
 constitutiue, possent communicari (cui enim conuenit generare, et  
 paternitas; cui conuenit generari, et filiatio); ergo generare et generari  
 non possunt communicari, quia hoc repugnat distinctioni  
 Personarum. Si autem Pater communicat Filio actiuam spirationem,  
 non repugnat distinctioni Patris et Filii, que est per paternitatem et 115  
 filiationem; et ideo communicari potest et communicatur. Esto ergo  
 quod Pater et Filius non opponuntur Spiritui Sancto quo ad generare  
 et generari, adhuc posset maior supradicte rationis suppleri sic: Pater  
 producens communicat producto Filio omne illud in quo ei non